1

《報道関係各位》                           2015 年 6 月 8日

                             神戸大学社会科学系教育研究府

神戸大学社会科学系教育研究府主催 環境経済・政策学会 20周年記念シンポジウム

「アジアにおける環境ビジネスと拡大生産者責任」開催
◆急速に進展するアジアの環境ビジネスと企業戦略を考える

◆学界とビジネス界の最先端で活躍する論客が集結

日時：9 月 21 日（月・祝）１３：３０～１７：００

会場：神戸大学出光記念講堂

 アジア地域におけるグローバル化は急速に進展しており、企業の環境戦略もこれを踏まえたも

のへと進化しています。特に、中国では第 13 次 5カ年計画において、循環経済の確立がさらに

強調され、そのための政策手段として、拡大生産者責任（Extended Producer Responsibility：

EPR）の導入が重要な政策課題となっています。中国政府は、使用済家電製品についてすでに拡

大生産者責任制度を導入しましたが、続いて容器包装廃棄物についても強制回収制度、拡大生産

者責任制度の適用を計画しています。現行制度や今後導入計画中の EPR には、急速に成長する経

済に特有な課題があります。またこれらの課題は、中国以外のアジア地域の国々も共有する課題

であると考えることができます。本シンポジウムでは、学界とビジネス界の最先端で活躍する論

客を迎え、アジア地域において企業が環境に配慮しながら発展することの意義と課題について議

論をおこない、今後の中長期的な展望について考えてみたいと思います。

《本件に関するお問い合わせ先》

神戸大学社会科学系教育研究府 田中  ℡:078-803-6847  FAX：078-803-7289

※大変お手数ではございますが、ご取材に参加いただける場合は、別紙ＦＡＸ返信用紙にて

9 月 18 日（金）までにご連絡をいただきたくお願い申し上げます。【FAX 返信先：078-803-7289】

 2

「アジアにおける環境ビジネスと拡大生産者責任」概要

■日時   2015 年９月２１日（月・祝）１３：３０～１７:００

■主催  神戸大学社会科学系教育研究府

■参加者 関西のビジネスパーソン、学生、市民 300 名（予定）

■内容

13:30-13:45 挨拶：石川雅紀（神戸大学）

13:45-14:45 基調講演：細田衛士（慶応義塾大学）

14:45-15:00 休憩

15:00-16:30 パネルディスカッション

 コーディネーター：石川雅紀（神戸大学）

  細田衛士（慶応義塾大学）

  ビジネスパーソン（交渉中）

  斉建国（中国社会科学院）

  万嘉瑜（テトラパック・中国）

  チャナーティプ・パーリノー（チュラロンコン大学・タイ）

16:30- 閉会挨拶：斉建国（中国社会科学院）

司会：竹内憲司（神戸大学）

「拡大生産者責任」とは？

※大変お手数ではございますが、ご取材に参加いただける場合は、別紙ＦＡＸ返信用紙にて

9 月 18 日（金）までにご連絡をいただきたくお願い申し上げます。【FAX 返信先：078-803-7289】

 3

≪ＦＡＸ返信用紙≫

神戸大学社会科学系教育研究府 田中 宛

                   （ＦＡＸ番号：０７８―８０３―７２８９）

神戸大学社会科学系教育研究府主催 環境経済・政策学会 20周年記念シンポジウム

「アジアにおける環境ビジネスと拡大生産者責任」開催

日時：9 月 21 日（月・祝）１３：３０～１７：００

□ 参 加

□ 不参加

媒体名

御社名

部署名

ご芳名

 他       名様

連絡先 ＴＥＬ ＦＡＸ

駐車場の手配  □必要           □不要

  ≪通信欄≫ ご取材にあたり、ご要望・ご質問等ございましたらご記入ください。